
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 50 del  08/03/2024

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE DEL MUSEO MINERALOGICO E 
GEMMOLOGICO "LUIGI CELLERI" - MANDATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PER RINNOVO CONCESSIONE. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilaventiquattro  addì  otto  del  mese  di  marzo  alle  ore  11:40  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 50 del  08/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenza della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.3  del  27.01.2014  si  è  proceduto 

all’istituzione  ufficiale  del  Museo  Mineralogico  e  Gemmologico  “Luigi  Celleri”  nella 
frazione  comunale  di  San  Piero,  contestualmente  all’approvazione  di  idoneo 
regolamento di organizzazione;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.41 del 10.03.2014 si 
affida  in  concessione  il  servizio  di  gestione  della  struttura  a  Pelagos  Società 
Cooperativa  di  Campo  nell’Elba  (LI)  per  il  periodo  di  quattro  anni  a  far  data  dal 
10.03.2014, eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.34 del 09.03.2018 si 
procede  alla  proroga  prevista  di  un  ulteriore  anno,  in  considerazione  della  quale 
l’affidamento giungerà a scadenza il 9 marzo p.v.;   

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 15.02.2019 è stato dato mandato al 
Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  porre  in  essere  tutti  i  necessari  atti  volti 
all’espletamento di  idonea procedura per un nuovo affidamento in concessione del  
servizio di gestione del Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” nella frazio-
ne comunale di San Piero per la durata di cinque anni, eventualmente rinnovabile per  
un uguale periodo, tenendo conto delle indicazioni espressamente riportate nell’allega-
to A alla medesima Deliberazione;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.25 del 20.02.2019, 
con valenza di determina a contrattare, è stata attivata apposita procedura per l’indivi-
duazione di idoneo soggetto esterno al quale concedere il servizio di gestione del Mu-
seo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” di San Piero in Campo, per il periodo 
di cinque anni eventualmente rinnovabile per un uguale periodo, mediante procedura 
negoziata telematica preceduta da avviso per manifestazione di interesse, effettuata 
sulla piattaforma START della Regione Toscana, approvando la bozza dell’Avviso per 
manifestazione di interesse, del Capitolato Speciale e della Lettera di Invito;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.42 del 26.03.2019 è 
stato approvato il Verbale della seduta della Commissione di Gara del 25 marzo 2019 
ed è stata aggiudicata definitivamente, ai  sensi dell’art.164 del D. Lgs. 50/2016, la 
concessione  del  servizio  in  oggetto  all’operatore  economico  Pelagos  Società 
Cooperativa con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via per Portoferraio n.2090/G, C.F. e 
P.I.  01395810490, per il  quinquennio 2019/2024, eventualmente rinnovabile per un 
ulteriore quinquennio; 
  

Atteso  che  la  concessione  del  servizio  di  cui  trattasi  è  in  procinto  di  giungere  alla 
scadenza  e ritenuto opportuno, per garantire la continuità del servizio, e considerato che 
l’operatore  economico  Pelagos  Società  Cooperativa  ha  gestito  il  suddetto  servizio  in 
maniera efficiente secondo quanto contrattualmente previsto;

Ritenuto opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’Art.7 “Durata della Concessione” 
del  Capitolato Speciale relativo all’affidamento in questione,  procedendo con il  rinnovo 
della Concessione in oggetto per un ulteriore quinquennio alle stesse condizioni previste 
dal suddetto Capitolato e con le stesse determinazioni di cui alla Deliberazione di Giunta 



Comunale n.19/2019 dando mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa affinché 
predisponga tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente Deliberazione;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Uffici ai sensi dell’art.49 
D. Lgs. 267/18.8.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

1 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti i ne-
cessari atti volti al rinnovo dell’affidamento in concessione del servizio di gestione del 
Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” nella frazione comunale di San Pie-
ro per la durata di ulteriori cinque anni, come previsto dal Capitolato Speciale  citato in 
premessa,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  e  tenendo  conto  delle  indicazioni 
espressamente riportate nella Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 15.02.2019 e 
relativi allegati;

2 di dare atto che per la concessione di tale servizio l’ente dovrà sostenere esclusiva-
mente gli oneri relative alle utenze della struttura, riservandosi di valutare l’eventualità 
di riconoscere al concessionario un contributo economico a fronte di interventi di manu-
tenzione ordinaria e straordinaria che di volta in volta si renderanno necessari alle ap-
parecchiature e alle attrezzature presenti all’interno della struttura museale;

3 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per al-
zata di mano, onde poter avviare quanto prima la procedura di gara.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 12 del 08.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 50 del 08/03/2024
	Deliberazione n. 50 del 08/03/2024

